
Решение  
заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  
  

от 22 марта 2024 года  
  

1. Об организации практической подготовки (практики) в рамках 
образовательных программ (докл.: Л.И. Колесникова). 
          В ВГУ практики проводятся в форме практической подготовки в рамках 
утвержденных учебных планов и образовательных программ.  Практическая 
подготовка проводится в структурных подразделениях ВГУ или в профильных 
организациях на основании заключенных договоров. В 2022/2023 учебном году 
практику в ВГУ прошли 6302 обучающихся по программам ВО, в профильных 
организациях – 7166 обучающихся. По программам СПО практика проводится 
только в профильных организациях (в рамках профессиональных модулей). 808 
студентов СПО прошли практику в 2022/23 учебном году. При необходимости до 
начала практики, обучающиеся проходят медицинские осмотры, организуемые 
университетом.  
          Научно-методический совет отмечает наличие ряда проблем в организации 
и реализации практики обучающихся: 
          - большое количество краткосрочных договоров (на период проведения 
практики) и, как следствие – отсутствие взаимодействия с профильной 
организацией по содержанию практики, несвоевременная подготовка проектов 
приказов о направлении на практику; 
           - организация практики для иностранных обучающихся отдельных 
образовательных программ; 
           - несвоевременное рассмотрение результатов практики на ученых или 
научно-методических советах факультетов, включая анализ качества организации 
и проведения практики. 
 
           Заслушав и обсудив сообщение Л.И. Колесниковой,  
 
           Совет постановляет: 

 
1. Информацию принять к сведению. 

      2. Деканам факультетов: 
   - организовать проверку Положений о практической подготовке по 

реализуемым образовательным программам на соответствие ЛНА. Срок – до 
10.05.2024; 

   -  провести мониторинг наличия договоров о практической подготовке с 
Заказчиками целевого обучения, заключить договоры в случае их отсутствия. 
Срок – до 10.05.2024; 

   - упорядочить работу по проверке и регистрации краткосрочных договоров, 
заключаемых с профильными организациями; 

   - обеспечить своевременное предоставление отчетов о практике в УМУ. 
      3.   УМУ (Колесниковой Л.И.): 
      - подготовить форму отчета по практической подготовке и довести до 

сведения факультетов. Срок – до 01.05.2024; 



   - провести мониторинг исполнения расписания в части проведения 
рассредоточенной практики в четном семестре текущего учебного года, нечетном 
семестре 2024/2025 учебного года; 

   - ознакомиться с возможностями портала Работа в России Практики и 
стажировки и довести до сведения ответственных за практики на факультетах. 
Срок – 01.10.2024 г. 

      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 
 
 
            

 
 

Председатель заседания               К.М. Гайдар 
 

Секретарь заседания                                        Е.А. Рогулькина 


